SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a possibilidade de instalação de

telas para inibir a presença de pombos na quadra poliesportiva da EMEF João

Crisóstomo.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de atender à seguinte demanda da EMEF João

Crisóstomo:

1. Retirada dos pedaços de telas antigas que permanecem

pendurados no teto da quadra poliesportiva da unidade escolar;

2. Instalação de nova tela de proteção na estrutura da

quadra, a fim de evitar o acesso e o acúmulo de pombos no local.

A presente solicitação justifica-se pelo fato de que a

infestação de pombos está comprometendo a higiene e a segurança do espaço utilizado

pelos alunos. Segundo informações repassadas pela direção da escola, o local necessita

de lavagem diária, em razão da grande quantidade de fezes deixadas pelas aves, o que

tem gerado transtornos à rotina escolar e risco à saúde das crianças e profissionais da

unidade.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO ZANOTI

Vereador – PODEMOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

		2025-05-15T15:25:18-0300
	MARCELO TECHI ZANOTI:07903114883